ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.__.2024											№ ___

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Ханты-Мансийского района

          В целях приведения Устава Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим федеральным законодательством, на основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района следующие изменения и дополнения:
	1.1. Пункт 9 части 1 статьи 6 после слов «окружающей среды» дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ханты-Мансийского района».
	1.2. Пункт 7 части 3 статьи 27 после слов «окружающей среды» дополнить словами «, в том числе организует и проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ханты-Мансийского района».
 	1.3. Статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Вступление в силу и обнародование
муниципальных правовых актов

    	1. Муниципальные правовые акты Ханты-Мансийского района ненормативного характера вступают в силу после их подписания, если в них не предусмотрено иное.
   	2. Муниципальные нормативные правовые акты Ханты-Мансийского района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты Ханты-Мансийского района, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Ханты-Мансийский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
    	Решения Думы района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
   	3. Под обнародованием муниципального правового акта Ханты-Мансийского района, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, в Ханты-Мансийском районе понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
   	4. Муниципальные нормативные правовые акты Ханты-Мансийского района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты Ханты-Мансийского района, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Ханты-Мансийский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в Ханты-Мансийском районе посредством их официального опубликования.
    	Муниципальные нормативные правовые акты Ханты-Мансийского района в дополнение к их официальному опубликованию и муниципальные правовые акты ненормативного характера обнародуются способом, указанным в части 3 настоящей статьи.
5. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведения об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования соответствующего постановления Главы района.
6. Обнародование, в том числе официальное опубликование муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления осуществляется в течение 10 дней после их подписания, если иное не установлено в самом муниципальном правовом акте, соглашении, настоящем Уставе, действующим законодательством.
Обнародование муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления осуществляется за счет средств местного бюджета.
Обнародованию не подлежат муниципальные правовые акты Ханты-Мансийского района, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
7. Официальным опубликованием муниципального правового акта Ханты-Мансийского района, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Ханты-Мансийском районе или первое размещение его полного текста в сетевом издании в соответствии с частями 8 и 9 настоящей статьи.
Периодическим печатным изданием, распространяемым в Ханты-Мансийском районе, в котором осуществляется официальное опубликование, является газета «Наш район», свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 86-00169 от 03.03.2010 (далее – печатное издание).
Сетевым изданием, в котором осуществляется официальное опубликование, является сетевое издание «Наш район Ханты-Мансийский», доменное имя: GAZETA-HMRN.RU, сведения о регистрации в качестве средства массовой информации: Эл № ФС77-76905 от 01.10.2019 (далее – сетевое издание).
[bookmark: _GoBack]8. Доступ граждан к сетевому изданию в Ханты-Мансийском районе обеспечивается путем создания в Ханты-Мансийском районе пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.
Решение о создании пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принимается Администрацией района.
9. Официальное опубликование муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, кроме случаев, предусмотренных настоящим пунктом.
Официальное опубликование муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, в печатном издании осуществляется в следующих случаях:
1) при отсутствии в Ханты-Мансийском районе пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств;
2) прекращение или приостановление деятельности сетевого издания в установленном порядке;
	3) официальное опубликование в печатном издании предусмотрено действующим законодательством.».

          2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации в установленном порядке.
          3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Ханты-Мансийского района – газете «Наш район» после его государственной регистрации в установленный законом срок.
          4.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением подпунктов 1.1 и 1.2 пункта 1 настоящего решения, которые вступают в силу после официального опубликования (обнародования) настоящего решения, но не ранее 1 сентября 2024 года.

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
Е.А. Данилова
__.__.2024
	Глава
Ханты-Мансийского района
К.Р. Минулин
__.__.2024

4